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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
vás pozdravil v  této nelehké době. 
Spousta z nás (myslím si, že většina) se se 
situací, která momentálně panuje, ještě 
nesetkala. 

Bohužel k  dnešnímu dni, kdy píši tento 
článek, stále nevíme, kdy se otevře krytý 
bazén. Neinformovanost a  laxnost vlády 
je bohužel taková, jaká je. Jeden den bylo 
zveřejněno datum až 1. září, což by bylo pro 
bazén likvidační. Po čase se upínáme k datu 
8. června, druhý den už to je 25. května a za 
týden tomu je úplně jinak. Věřím, že to bude 
v co nejkratším možném termínu a budeme 
moct přivítat první návštěvníky. Třeba si má 
slova právě čtete na krytém bazénu.

Fotbalové soutěže byly zrušeny, ale fotba-
lový oddíl nezahálí. Dorostenci pravidelně 
jezdí na koloběžkách vypůjčených z naší zá-
kladní školy, muži poctivě trénují a už jsou 
také naplánovaná přátelská utkání. Sledujte 
web www.skretezarna-fotbal.cz, kde se do-
zvíte všechny novinky v oddíle.

Nepřísluší mi hodnotit různá nařízení a zá-

kazy, jestli jsou správná či špatná, ale jedna 
věc stojí za zamyšlení, a  to jak se my, spo-
luobčané (lidé), chováme sami k  sobě. Na 
jednu stranu si dokážeme pomáhat, doká-
žeme pomáhat starším a  potřebným, do-
kážeme se stmelit jako celek a  táhnout za 
jeden provaz. Najde se spousta dobrovol-
níků, kteří jsou ochotní pomáhat druhým, 
aniž by přitom hleděli na své zdraví. Ale jak 
se říká, každá mince má dvě strany. Najdou 
se i  tací, kteří záměrně rozeštvávají ostatní 
a  vymýšlí si buď z  neznalosti či ze závisti 
pomluvy, výmysly, spekulace a  různé kon-
spirační teorie. Jsou mezi námi i  tací, kteří 
se neštítí zveřejňovat adresy nemocných na 
sociálních sítích – vše špatně a za mě podlé 
a neomluvitelné chování.

Ano, obec Česká Ves se stala jednou z nej-
postiženějších obcí na okrese Jeseník, co do 
počtu nemocných COVID-19. Ale to nezna-
mená, že ty nemocné budeme odsuzovat, 
že na nich nenecháme nit suchou, prstem 
si na ně ukazovat apod. Vždyť přeci jsou to 
lidé jako my, žijí své životy jako my. A žád-
ný z  nemocných není šťastný, že zrovna 
on onemocněl touto nemocí, a ještě v této 
době, kdy z každé strany každý den cítíme 
ustavičnou a účelovou mediální masáž, kde 

se další běžné a  nakažlivější nemoci staly 
podřadnými a  bezvýznamnými. Chápu, že 
máme strach, každý má strach o sebe a své 
blízké, ale zkusme zapojit rozum, prostý sel-
ský rozum.

Proto prosím, zastavme se na chvíli a  za-
mysleme se nad svým chováním. Co kdyby 
se do této situace dostal kdokoliv z nás, co 
kdyby se to zrovna přihodilo mně a  jak by 
mi bylo, kdyby…

Věřím, že na vesnicích mají k sobě lidé blíž 
než ve městě, proto i  já jsem rád, že žiji 
na venkově, kde mám spoustu kamarádů 
a přátel. Chovejme se k sobě lidsky, hezky, 
vzájemně se podporujme a  nemysleme 
hned na nejhorší. Nedělejme si to těžší, než 
už to je. Nedělejme to těžší ostatním. 

Přeji všem pevné zdraví, všem nemocným 
(nejen nemocí COVID-19) brzké uzdrave-
ní. Užívejme si poslední jarní dny v  klidu 
a  v  pevném zdraví. Věřím, že se všichni 
potkáme při nejbližší příležitosti, třeba na 
sportovní či kulturní akci, které se v  brzké 
době (pevně doufám) rozběhnou.

Roman Michálek

INFORMACE  
Z ÚŘADU
• V  pátek 26.06.2020 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle na-
chystejte ke svozu den předem nebo brzy 
ráno. Pytle si můžete zdarma vyzvednout na 
OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad 
na rok 2020. Pytle jsou baleny do balíčků po 
12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebo-
vat během roku více pytlů, můžete je zakou-
pit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový 
odpad však můžete dávat do jakýchkoliv 
plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

• Upozorňujeme občany, aby své odpa-
dové nádoby na komunální odpad a  ná-
doby na bioodpad přistavovali ke svozu 
nejlépe den předem. Svozy začínají brzy 
ráno a pokud není nádoba přistavená včas, 
svozové auto se již nevrací a reklamace není 
možná.

• Upozorňujeme občany, že dle OZV 
č. 1/2019 má být uhrazen poplatek za 
odpad na 2. pol. 2020 do 30.06.2020. 
Technické služby Jeseník budou v  úterý 
14.07.2020 vyvážet jen ty popelnice, na 
kterých bude nalepena známka na 2. polo-
letí r. 2020 nebo celoroční. 

• Upozorňujeme, že splatnost poplat-
ku ze psů a  poplatku za  pronájem po-
zemků byla do 31.03.2020! Proto žádá-
me občany, kteří ještě nemají zaplaceny 
tyto poplatky, aby tak co nejdříve učinili.

• Probíhá výdej kompostérů. Zájemci 
z  řad občanů obce Česká Ves si jej mo-
hou bezplatně pronajmout od obce, po-
kud ještě nemají. Nejdříve musí podepsat 
smlouvu o  pronájmu kompostéru na 
Obecním úřadě Česká Ves u  paní Lucie 
Malé a potom si kompostér vyzvednou ve 
staré hasičské zbrojnici, každý čtvrtek od 
15 do 17 hod.
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Z deníku starosty
16. dubna – sešel jsem se s  tvůrci filmu 
o České Vsi. Řešily se poslední korektury.
21. dubna – proběhl videohovor s  firmou 
zavádějící nový softwarový systém na obec-
ním úřadě.
23. dubna – na obecním úřadě proběhla 
porada a videohovor se společností Atelier 
99 s.r.o. ohledně projektu krytého bazénu.

27. dubna – proběhl videohovor – zaškole-
ní sytému Office 365. 
Odpoledne proběhlo zasedání Rady obce.
28. dubna – v Jeseníku se konalo zasedání 
Mikroregionu Jesenicko. 
Odpoledne proběhlo jednání ohledně přelož-
ky optické kabeláže v projektu krytého bazénu.
29. dubna – proběhla schůzka s ředitelem 
naší školy kvůli aktuální situaci.
29.–30. dubna – pracovníci Krajského 
úřadu Olomouckého kraje provedli audit – 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2019 
– tentokrát „na dálku“.
30. dubna – na obecním úřadě proběhla 
schůzka s ředitelem základní školy a ředitel-
kami mateřských školek.
4. května – uskutečnilo se jednání – konzul-
tace s projektanty ohledně krytého bazénu.
5. května – proběhla schůzka s architekty, 
kteří řeší návrhy do strategického plánu – 
návrhy na řešení středu obce a  některých 

částí (urbanistická studie). V  rámci jednání 
byla i prohlídka obce. 
Odpoledne jsem se na obecním úřadě se-
tkal se senátorem Miroslavem Adámkem.
6. května – v Šumperku proběhlo jednání 
s  firmou Sateza Šumperk. Řešily se návrhy 
vytápění v projektu krytého bazénu. 
V Olomouci jsme vyzvedli nový osobní au-
tomobil Toyota.
7. května – proběhla videokonference im-
plementace Microsoft Teams.
11. května – na obecním úřadě proběhla 
porada s  ředitelkami mateřských školek 
kvůli termínu a procesu znovuotevření ma-
teřských škol.
12. května – v nové budově školy se sešla 
pracovní skupina pro investiční rozvoj, sta-
vební komise a  společnost Atelier 99 s.r.o. 
k projednání projektu krytého bazénu.

Petr Mudra

Pečovatelská služba 
je tu pro vás 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, 
Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Veřejné osvětlení
Na rozvodech veřejného osvětlení na ulici 
Polská byla dokončena montáž izolované-
ho vedení za staré neizolované. Při větrných 
poryvech dne 11.05.2020 nedošlo na tomto 
úseku k výpadku osvětlení, jak to bylo dříve 
i při menších závanech větru. Věříme, že toto 
technické opatření omezí výpadky osvětlení 
na „dolním konci“ na minimum. Do konce 
měsíce bude provedena výměna nového 
rozvaděče na ulici Jánského u domu č.p. 408. 
Tímto bude dokončená realizace výměny 
starých rozvaděčů veřejného osvětlení. V ná-
sledujícím měsíci bude dokončena studie 
proveditelnosti obnovy veřejného osvětlení 
v  obci. Z  této studie se bude vycházet při 
tvorbě ročních plánů obnovy a  rekonstruk-
ce veřejného osvětlení. Pro urychlení celého 
procesu se budeme snažit využít dotačních 
výzev, pokud to technické a  finanční pod-
mínky zadání umožní. Hlavním cílem všech 
opatření je fungující, moderní, a hlavně hos-
podárné osvětlení obce.

Obecní úřad Česká Ves

Foto: pixabay.com

Studie k projektování krytého bazénu

HROMADNÉ OČKOVÁNÍ PSŮ

VE ČTVRTEK 18. ČERVNA 2020
proběhne v obci Česká Ves  
hromadné očkování psů.

Očkování provede 
MVDR. LENKA RÖMEROVÁ  
na následujících stanovištích:

 
17.00 – 17.20 hod. 

u prodejny nábytku 
u čerpací stanice Benzina

17.25 – 17.40 hod. 
u Obecního úřadu Česká Ves

17.50 – 18.10 hod.
u AGRO Česká Ves na ulici Větrná

CENÍK:
• vzteklina roční 150 Kč

• vzteklina tříletá 350 Kč

• kombinovaná  
(infekční nemoci + vzteklina) 350 Kč

• odčervení tableta 35 Kč

• pipeta velký pes 100 Kč

• tablety NexGuard  
(355 kč na 15–30 kg)

 
Obecní úřad Česká Ves

SDH Česká Ves 
pro občany – 
sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasič-
ské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v sobotu 27. června 2020 od 9.00 do 
10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 

u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a  telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.
Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 
vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-
ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářiv-
ky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy 
do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!

Foto: pixabay.com
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Na slovíčko se 
starostou naší obce 
Ing. Petrem Mudrou 
Co bychom to byli za obecní zpravodaj, 
kdybychom pro vás nevyzpovídali hlav-
ního představitele naší obce. A tak se pro 
tentokrát do našich spárů dostal sám pan 
starosta Ing. Petr Mudra. Tak si ho pojďme 
nejprve trochu blíže představit a poté vy-
zpovídat.

Před usednutím do křesla starosty působil po 
vystudování jesenického gymnázia a  poté 
Vysoké školy báňské – Technické univerzity 
Ostrava například jako referent kultury Kul-
turního zařízení Jeseník nebo dlouhodobě 
jako vedoucí oddělení informatiky města Je-
seník. Od roku 2010 zastává funkci starosty 
naší obce. Až do roku 1999 byl „jeseničák“, ale 
jeho srdce už ho v té době táhlo do naší obce 
– jak jinak než za ženou. A tak k nám přesídlil 
již natrvalo a stal se hrdým „českovesákem“. 
Se svou manželkou Pavlou (učitelkou na naší 
základní škole) vychovává tři dcery. Více se 
dozvíte v  následujícím rozhovoru, ve  kte-
rém nebudeme předstírat vykání, jelikož se 
již nějakou dobu známe, a i vzhledem k naší 
pracovní spolupráci si tykáme.

Pane starosto, Petře, začněme shrnutím života 
v obci. Co se ti podařilo vylepšit a máš z toho 
největší radost?
Věcí, co mi dělá radost, je plno. Nejsou to ani 
tak stavby, opravy a velké investice, které se 
povedly, ale především dobří a pracovití lidé 
kolem. To je základ jakékoliv práce.

Jak dlouho se aktivně podílíš na veřejném 
životě v naší obci?
Aktivně 10 let. A pasivně předtím? Běžné za-
pojení do veřejného života. Účast na akcích. 
Kde šlo pomoct, tak i pomoc, sledování ve-
řejného dění. Ale to je podle mne téměř ob-
čanská povinnost každého.

Co považuješ za silné stránky obce a co na-
opak za slabé?
Silných je moc. Krásná obec v podhůří Jese-

níků a Rychleb. Blízko i daleko civilizaci, dob-
ré zázemí a  celkem bohatý vesnický život. 
Velkou výhodou a  zároveň nevýhodou je 
blízkost okresního města Jeseník. Nejsme ani 
vesnice, ani město. Další výhodou je poměr-
ně velké množství lidí ochotných pracovat 
pro své spoluobčany.

Jsi spokojen s občanskou vybaveností v obci? 
Je něco, co ti tu chybí a můžeš to změnit?
Ano, na jednu stranu jsem, ale stále je hodně 
co zlepšovat. Máme celkem dobré zázemí 
pro malé děti, chybí vyžití pro teenagery. I ve 
vyžití dospělých je stále co zlepšovat. Myslím 
ale, že každý rok se přijde s nějakou novin-
kou.

Letos slavíš 10 let ve funkci starosty naší obce. 
To jsi teď právě v půlce svého třetího volebního 
období. Zkus tato období srovnat.
Sám jsem v šoku, jak 10 let uteklo. Ale byly 
naplněny prací a to potom čas letí. Největší 
srovnávací prvek ve všech obdobích byla 
funkční Rada obce a hodně konstruktivní Za-
stupitelstvo obce, které ve všech obdobích 
mělo zájem o  rozvoj obce. Asi nejsložitější 
bylo první období kvůli malým kontaktům 
i zkušenostem.

Setkal ses za celé období s nějakým nepříjem-
ným překvapením?
Samozřejmě.

Víme, že zastupitelstvo se neskládá jen z jedné 
strany. Všichni jste šli do voleb s nějakým pro-
gramem (tvá strana měla tzv. 5 kroků k pro-
speritě), je těžké se dohodnout na prioritách? 
A daří se jednotlivé body programů plnit?
Nastavili jsme si velké cíle, ale ne nesplnitel-
né. Každý rok se na zastupitelstvu hodnotí 
a každý si může udělat obrázek nejen podle 
tohoto hodnocení, ale podle skutečně od-
vedené práce. Každá priorita je věc dohody 
a debaty. A ta naštěstí většinou je bez ohledu 
na volební subjekt.

Co nebo kdo rozhoduje o tom, co se bude dělat 
jako první a co naopak počká?
Peníze, možnosti financování z  dotačních 
zdrojů, kvalita myšlenky a  příprava a  okol-
nosti. Ale vždy prvně rozhoduje Zastupi-
telstvo obce a  potom Rada obce. Starosta 
a vedení je jen ta výkonná moc. Návrhy sa-
mozřejmě musí jít od vedení obce.

Jaký je v současnosti největší problém, který se 
zastupitelstvu nedaří vyřešit?
Bazén? Tady se daří řešit příprava, projekt, 
ale s realizací bude potřeba pomoci od státu, 
kraje, obcí… takže to je největší otázka. Ale 
věřím, že i  tento problém řešení má a  dělá 
se maximum, aby tomu tak bylo. A  velkým 
problémem je někdy vysvětlit i to, že ne vše 
může obec občanům vyřešit.

Do konce funkčního období zbývají dva roky, 
co vše se dá za tuto dobu ještě stihnout?
Dá se stihnout moc práce. V oblasti investic, 
oprav, kulturních akcí, společenského a spor-
tovního vyžití. Pěkné téma je další využ ití 
areálu základní školy, středu obce, zeleně 
v obci, údržba komunikací. Rád bych, aby se 
stihla vyřešit budoucnost bazénu (minimál-
ně do fáze vydaného stavebního povolení 
a vize financování), úpravy sportovního areálu 
a  plno menších akcí. Důležitá je i  příprava 

dalších projektů. Priorit je moc a nelze je dě-
lit do volebních období, ale dělat maximum 
bez ohledu na volby. A je to ještě 2,5 roku.

Na začátku jsme shrnuli tvé předchozí pra-
covní působiště. V čem je práce starosty oproti 
tvým minulým funkcím jiná?
Je to rozhodně o moc víc zodpovědná práce 
a  víc psychicky náročná. Na druhou stranu 
jde nebo nejde přímo vidět výsledek práce. 
Součástí práce jsou i  nelehká rozhodnutí, 
mnohdy i spory s lidmi, které znám roky, ale 
musím se rozhodnout jinak, než očekávají. 
Ale jsou i radostné chvíle například ve škol-
kách, škole, ale také různá setkání se seniory 
a s vámi všemi na akcích.

Nejsi však jen starostou naší obce. Do tvé pra-
covní náplně patří např. členství v představen-
stvu společnosti Vak – Vodovody a kanalizace 
Jesenicka či místopředsednictví ve správní 
radě v Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu. 
Mimochodem ses stal osobností cestovního 
ruchu za rok 2019. Jak se toto všechno dá 
nejen skloubit dohromady, ale také skloubit 
s časem pro rodinu a volnem pro sebe? Jak 
starosta relaxuje?
Skloubit se to musí, od toho tady jsem. Ve 
všech těchto „funkcích“ jsem bezplatně de-
legován obcí a  dělám vše pro zájmy obce 
a lidí na Jesenicku. A někdy to lehké není, ale 
smysl to má. A to jsi ještě zapomněla na Míst-
ní akční skupinu pro Jesenicko (MAS), výbor 
cestovního ruchu Olomouckého kraje. A re-
lax? Chvíle s  rodinou, sport, přátelé, dobrá 
kniha, nebo zahrada.

Přejděme teď na moment k vysoké politice. 
V čem by podle tebe měla vláda nejen obcím, 
ale i městům pomoci?
No… to je otázka. Hlavně zajistit neměnící se 
právní prostředí a také nezvyšovat byrokra-
tickou zátěž a tím také komplikovat možnos-
ti získávání finančních prostředků. Prostě ne-
chat obce a města pracovat na svém rozvoji 
a pořád něco neměnit – podmínky, financo-
vání a zákony.

Nelze zde nezařadit současné hlavní celo-
světové téma, a to koronavirus. Vyhlášení 
nouzového stavu a přijetí vládních opatření 
se dotklo každého z nás. Jak to ovlivnilo chod 
úřadu a jaké jste museli podniknout po vyhlá-
šení tohoto stavu kroky?
Chod úřadu ovlivnil nouzový stav zavřením. 
Všichni ale pracovali, využili čas na dodělání 
starších věcí a přípravu nových. Dotkl se pře-
devším občanů, kteří často neměli možnost 
vyřídit své záležitosti. Zde jsme se snažili 
vyjít maximálně vstříc. K tomu bylo potřeba 
oslovit seniory, zajistit dezinfekci pro školní 
kuchyň, poštu, školky, obchody a další místa, 
kde se schází občané. Snažili jsme se za velké 
pomoci dobrovolníků zajišťovat i šití roušek, 
případně koordinovat jejich distribuci. Zde 
patří všem, co se podíleli, obrovské díky!!!

Jak se současná situace promítne do hospoda-
ření obce a jak moc to ovlivní již schválené 
plánované investiční akce?
Promítne a celkem výrazně. Některé akce se 
budou muset odložit, případně zastavit. Ne-
víme ještě celkový dopad na financování, ale 
budeme se snažit, aby to život v obci ovlivni-
lo co nejméně.
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Hasiči se nenudí
Máme za sebou teprve pět měsíců z roku 
2020 a naše jednotka hasičů má za sebou 
už 11 výjezdů. Tento počet máme větši-
nou tak ve druhé půlce roku. A bohužel 
se v  některých případech nejednalo 
o „prkotiny“. 

Dvakrát byla jednotka povolána na otevření 
bytu, jednou jsme jeli na pomoc při pátraní 
po pohřešované dívce do Zlatých Hor. Dal-
ších osm výjezdů bylo na požár, což je v le-
tošním roce opravdu velké číslo. V roce 2019 
jsme za celý rok byli u čtyř požárů.

Pro zajímavost zde uvádím pár výjezdů:
18.3.2020 – jednotka povolána na požár trá-

vy na ul. Otakara Březiny do Jeseníku v čase 
14:27, i přesto jednotka vyjela v počtu 1+5.

22.3.2020 – jednotka povolána na požár ro-
dinného domu do Písečné – na místo vyjela 
obě naše auta, celkový počet členů naší jed-
notky u tohoto požáru byl 8.

24.3.2020 – požár bytu na ul. 28. října v Je-
seníku – jednotka povolána v čase 12:34 – 
a opět dokázalo naší cisternou vyjet celkem 
7 členů jednotky. Zde to byl opravdu nároč-
ný zásah pro všechny zasahující hasiče, bylo 
nutné evakuovat celý dům a  následně se 
postarat také o některé nájemníky, kteří se 
nadýchali zplodin hoření.

6.4.2020 – jednotka povolána na požár 
v lese nad úpravnou vody „Šumná“ – i když 
se jednalo o požár na volném prostranství, 
bylo nutné zasahovat v  dýchací technice, 
navíc to bylo ve strmém kopci. Na likvidaci 
bylo nasazeno několik proudů vody. Jed-
notka vyjela cisternou v počtu 6 lidí.

To byl je ve zkratce výčet těch větších zásahů. 
V dnešní době, kdy i při zásahu musíme po-
užívat roušky a být opatrní jak vůči sobě, tak 
i okolí, se opravdu nejedná o nic lehkého. Na-
víc po každém výjezdu je třeba provést dez-
infekci všech prostředků, aut apod. Výjezdy 
nekončí zaparkováním aut zpět do garáže, 
někdy následný úklid a doplnění věcí zpět do 
zásahových vozů zabere další hodinu.

Touto cestou děkuji všem aktivním čle-
nům jednotky. Je neskutečné, v  kolika 
lidech se nám daří na výjezdy jezdit, v ja-
kých časech se nám daří vyjíždět. Opravdu 
je mi jako veliteli ctí velet takové jednot-
ce a jsem pyšný, že zrovna já mám kolem 
sebe opravdu partu skvělých lidí, na které 
se mohu vždy spolehnout. 

A  abych nezapomněl, jak už bylo psáno, 
i my musíme zasahovat v rouškách. A sa-
mozřejmě, stejně jako všude jinde, i u nás 
byl problém je zabezpečit. Ale stačil jeden 
příspěvek na sociální síti a během jedno-
ho dne bylo roušek dostatek. Za to také 
moc děkuji ženám u nás v obci a blízkém 
okolí. O  které ženy se jmenovitě jednalo 
najdete na našem FB. 

Tato těžká doba a opatření, která všechny 
omezují, je i pro nás překážkou v činnosti, 
nemůžeme se scházet, tak jak bylo zvy-
kem, ale i přes tato úskalí se snažíme být 
vždy připraveni pomoci. 

Tak si držme všichni palce navzájem, 
abychom ve zdraví toto všechno zvlád-
li. Věřím, že pokud budeme jenom tro-
chu ohleduplní vůči sobě a  svému okolí 
a budeme dodržovat co je třeba, tak vše 
proběhne v  klidu a  brzy bude vše zase 
v pořádku. 

Petr Došek – velitel JSDH Česká Ves

Knihovnické okénko
NAJDETE V NAŠÍ KNIHOVNĚ  
ANEB KNIHOVNICE DOPORUČUJE: 

Knihy pro dospělé: V PODEZŘENÍ
Autor: Michael Robotham
Zdá se, že se Josephu O´Loughlinovi, špičko-
vému klinickému psychologovi, v životě daří – 
má nádhernou ženu, milující dceru a úspěchy 
v zaměstnání. Stačí však málo a jeho dokonalý 
život se stane noční můrou. Vše začne ve chví-

li, kdy je přizván k vyšetřování smrti neznámé 
mladé ženy a zároveň musí řešit složitou situa-
ci se svým problémovým pacientem. 

Jestli se vám bude první díl série líbit, můžete 
si v naší knihovně postupně vypůjčit i všech-
ny další díly; máme jich celkem šest!

Knihy pro děti: A PAK SE TO STALO!
Autorka: Ester Stará
Všechny dětské postavy v  knížce plné krát-
kých příběhů mají nějaký zlozvyk, kterému 
se postupně odnaučí – třeba si nechtějí mýt 
vlásky, nebo si nezavazují tkaničky. 

Takže tahle kniha jistě potěší rodiče, kteří se 
u  svých dětí s  podobným nešvarem potýkají. 
Ale vůbec nejlepší na tom je, že se tohle vyprá-
vění líbí dětem! Jestli nevěříte, vyzkoušejte sami.

Knihovnice Kateřina Proske, Silvie Królová

Upozornění obecní 
knihovny 

Od 1. června 2020 se výpůjční doba 
knihovny vrací do původního režimu:

Pondělí
9.00 – 11.30 h     14.00 – 16.30 h

Čtvrtek
9.00 – 11.30 h     14.00 – 16.30 h

Foto: archiv SDH Česká Ves

Foto: pixabay.com

Co tě nejvíc překvapilo v této svízelné době?
Musím to komentovat? Lidé se chovají v růz-
ných dobách různě. Snažím se spíš dívat na 
ty dobré příklady a lidi, co jsou a byli ochotni 
pomáhat. Pozitivně mě překvapilo právě to, 
jak lidé byli ochotni pomoct a byli tolerantní.

A slovo starosty na závěr?
Jsem hrdý na místo, kde žijeme, na lidi kolem.

A teď takové otázkové jednohubky:
• oblíbené jídlo a  pití: Jím vše kromě žem-

lovky, a když je k tomu dobré víno, tím víc. 
S přáteli rád posedím i u piva. 

• oblíbený sport: Běžky, koloběžky, kolo 
a florbal. Pak trochu tenis, běh. 

• oblíbený film: A jéje, na toto mám sklerózu 
– Forrest Gump.

• oblíbená kniha: Potopa (H. Sienkiewicz).
• nejkrásnější místo v obci: Celá obec. Chvíle, 

kdy jde obec vidět z  Čertových kamenů 
nebo při projížďce na kole a pěšky na kop-
ci mezi lázněmi a Rančem, jsou nádherné. 

• nejlepší dovolená: Kniha a k ní hory nebo 
moře. Julské Alpy nebo poloostrov Pelješ-
ac. 

• nejhorší zlozvyk: No to nééé… to bychom 
museli rozšířit vydání. Jak dlouho mi tře-
ba trvaly tyto odpovědi? (to je pravda 
– uhnat starostu o  zaslání odpovědí byl 
nadlidský výkon) 

• čeho se bojíš: Čeho? No… nezájmu lidí 

o vše kolem nich, ve společnosti – prostě 
nezájmu a pohodlnosti lidí. Pak se bojím 
samozřejmě o rodinu, o přátele.

• tři nejlepší vlastnosti: Snaha nevzdat se, na-
slouchání lidem…, třetí si asi nechám na 
jindy, nebo na jiné vydání.

• tři nejhorší vlastnosti: Lenost, prokrasti-
nace (taky jsem to slovo hledal, ale je to 
odkládání všeho), někdy málo systému ve 
všem.

Děkuji za rozhovor a přeji, ať se ti veškeré tvé 
plány daří splnit.

Alice Žáková
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Mladí hasiči
Vláda České republiky vyhlásila nouzo-
vý stav, který zasáhl do veškerého dění 
a  činnosti nejen všech občanů, ale také 
kroužku mladých hasičů. Sdružení hasi-
čů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) vy-
dalo prohlášení, které nám od 1. dubna 
2020 do 30. června 2020 neumožní žád-
nou činnost v našem kolektivu.

Ročník 2019/2020 okresního kola hry Pla-
men je z důvodu epidemie ukončen a další 
zahájení by mělo proběhnout až v září 2020. 
Proto mi dovolte aspoň pár slov z  historie 
o  činnosti mládeže v  naší obci Česká Ves. 
Založení mladých požárníků, kterým se tak 
dříve říkávalo, při Sboru dobrovolných ha-
sičů Česká Ves (SDH) vzniklo 13. října 1979 
pod vedením pana Lantora. První schůzka 
proběhla 20. října 1979, na kterou se dosta-
vili žáci Tůma, Lejsal, Maceček, Lisko, Růžič-
ka, Květák, Garabík, Trnka a Čonka. Poté se 
pravidelně scházeli a trénovali do poslední-
ho zápisu dne 12. října 1980. 

Další zápis v  knize SDH je ze dne 3. února 
1990, kde byl zvolen vedoucím pan Milan 
Krystýn st. V  zápisech jsou zapsáni Vaina-
rová ml., Jatiová, Lysek, Jati, Pruchnický, 
Repa, Krystýn ml., Poskerová, Krystýnová, 
Mlčák, Dolanská. Děti v tomto složení cho-
dily na schůzky všelijak, ale všichni fungo-
vali – jezdili na soutěže do Bludova a Velké 
Kraše, chodili na pravidelné schůzky a pořá-
dali vánoční besídky. Při činnosti pomáhali 
pánové Milan Květák a Václav Vainar. Takto 
to fungovalo do doby, než 8. dubna 1992 
zemřel pan Milan Krystýn st. Poté byla za 
vedoucího zvolena Maruška Vainarová ml., 
ale oficiálně musel být zvolen někdo star-
ší a  tím byl pan Vainar, kterému pomáhala 
jeho žena Marie Vainarová st. Mládež praco-
vala do roku 1999 pod tímto vedením. Mla-
dí hasiči – jak se jim začalo říkat – pracovali 
od roku 2000 do roku 2001 pod vedením 
Pavla Seidla a  od roku 2001 do roku 2002 
pod vedením Milana Smékala ml. Poté byla 
odmlka a  v  září 2005 pod vedením Pavla 
Seidla se mladí hasiči začali opět rozjíždět. 
Od 26. ledna 2006 pod vedením Renaty 
Baďurové pracují mladí hasiči dodnes. Pra-

videlné schůzky, soutěže, akce. 
 
Dočetla jsem se také, že si mladí požárníci 
měli psát svoji kroniku, která měla být zalo-
žena 2. listopadu 1991, ale dětskou kroni-
ku jsem z této doby nenašla. Veškeré zmín-
ky o mládeži jsem našla ve starých knihách 
SDH Česká Ves. Poslední zápis o  mládeži 
byl 12. října 1980 a  pak se začalo psát až 
od 3. února 1990. Poslední zápis knihy SDH 
je 19. června 1985 – oprava auta. Chybí 
rok 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1995, 
1996, 1997. Pánové Václav Vainar a  Milan 
Květák s  mládeží pomáhali od samého 
začátku. Vašek Vainar se zmínil, že mládež-
níci fungovali už od roku 1973, ale v Jese-
níku a  pod vedením pana Černého, který 
má Hasičskou pojišťovnu. Od roku 2006 si 
mladí hasiči vedou kroniky pravidelně a do 
dnešního dne jsou zaregistrovány a uscho-
vány 4 kusy. Touto cestou přeji všem rodi-
čům a  dětem velkou trpělivost a  těším se 
na brzké shledání. 

Renata Baďurová – vedoucí MH
Foto: archiv SDH Česká Ves

Učíme se doma, 
jenže každý sám. Do 
školy se těším, tam 
kamarády mám.
V  jarních měsících se na prvním stupni 
naší školy naplno rozjela výuka online. 
Děti a  jejich učitelé se setkávají při vi-
deokonferencích v  různých předmětech 
téměř denně. Podle slov rodičů je to pro 
domácí výuku velká pomoc a děti se na 
tyto hodiny těší. Mají tak alespoň tímto 
způsobem umožněn kontakt se školou, 
a hlavně se svými spolužáky.

Během května jsme stihli v  rámci Dne ma-
tek potěšit babičky v naší obci: děti vyrobi-
ly krásná přáníčka, která naplnila schránku 
před školou, a paní pečovatelky je pak pře-
daly osobně jak v terénu, tak přímo v DPS. 

Vzpomněli jsme si také na maminky našich 
dětí a  připravili jsme pro ně překvapení 
v  podobě písničky nazpívané společně 
dětmi z  jejich domovů a  učiteli z  prvního 
stupně (včetně pana ředitele). Prvňáci zase 

zarecitovali básničky a nechali nás nakouk-
nout do své domácí přípravy v  krásném 
sestřihu. Tato pěkná videa jsou k vidění na 
Facebooku nebo na stránkách školy.
V současné době finišují přípravy pro návrat 
dětí 1. stupně do lavic, hledají se vhodné 
modely a různá řešení, která by vyhovovala 
jak dětem, tak i jejich pracujícím rodičům. 

Probíhají poměrně časté videokonference 
s rodiči – v podstatě nový, netypickou situa-
cí vynucený formát třídních schůzek; v kon-
taktu jsou samozřejmě i všichni učitelé naší 
školy. Společně se snažíme najít  nejlepší 
způsob, jak umožnit návrat ke standardní 
výuce alespoň těm mladším školákům. 

Těšíme se na naše děti ve třídách, ať už 
s rouškami, nebo bez roušek, na dálku nebo 
na blízko. Učitelé na 1. stupni vynikají svou 
všestranností a kreativitou, takže se jen tak 
nezaleknou a přizpůsobí svou výuku daným 
podmínkám, ať už budou jakékoliv. Důleži-
té jsou spokojené děti i jejich rodiče.

Společně to dáme!

Za učitele na 1. stupni Pavla Mudrová
Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Výuka na dálku bez 
počítače a tvořivě
Protože už bylo dost sezení u  počítače 
a koukání na monitor, šesťáci si nachys-
tali stavebnice, papíry, pastelky, lepidla 
a  špejle. Tvořili příbytky pro strašidla, 
vymýšleli jim vlastní jména, pojmeno-
vávali domečky.

Úkol byl sice snadný, ale určitě náročný na 
čas a  fantazii našich žáků. Někteří vyrazili 
ven za sluníčkem a  posbírali všechen pří-
rodní materiál, který se jim hodil na stavění 
domečků. Projevila se jejich kreativita, vý-
tvarné nadání, vkus pro český jazyk – mno-
há jména, která šesťáci vytvořili, by mohla 
být zařazena do kalendáře na příští rok.

Posuďte sami, co děti vytvořily. Jména ně-

kterých skřítků: Slečna Kutilka, Útulníček 
bydlí v  domečku Mecháčku. V  paneláčku, 
který nese jméno Muzikus se zabydlel Mu-
zoliér a Flažoletus. Byl vystaven krásný Ma-
kový dům. V jednom malinkatém domečku, 
u  kterého byl nápis Kdo tu bydlí, bydlel 
malý Duháček. Také jsme postavili domečky 
pro Muchomůrku, Písečňáčka, permoníka 
Šobydána, Luciuse a  Špunta – ti našli spo-
lečný příbytek ve strašidelné vile.

Domečků a  skřítků bylo opravdu hodně. 
Protože se práce dětem hodně povedla, 
určitě bude mít pokračování. Bylo by přece 
fajn, setkat se s těmito skřítky a jejich příbě-
hy, dozvědět se více o jejich životě, rodině, 
poslechnout si jejich báječné historky. Už se 
těším na hodiny slohu a třeba nový pohád-
kový časopis našich šesťáků.

Mgr. Ivana Chocholová

Barevná školka 
v pandemii
Všem je nám známa aktuální situace, kte-
rá se do dějin zapíše jako COVID-19. Ale 
co v této době dělali zaměstnanci barev-

né školky u  nás v  České Vsi? Pojďme se 
společně podívat jejich očima. 

Paní ředitelka ihned reagovala na vzniklou 
situaci na krizových poradách. Všichni za-
městnanci začali dezinfikovat celou školku, 
uklízet herny a všechny prostory, vyměnily 

se přepážky mezi dětskými záchody. Nikdo 
z nich však netušil, že se děti do školky hned 
tak nevrátí. Provozní zaměstnanci mimo 
jiné šili roušky a natírali zahradní nábytek. 

Pedagogickým pracovnicím chyběla komu-
nikace s rodiči, kteří to neměli doma s dětmi 
jednoduché. Rozhodly se posílat prostřed-
nictvím e-mailu „zábavné učení“, různé ná-
pady, jak trávit čas s dětmi – básničky, písnič-
ky, omalovánky, pracovní listy, logopedické 
chvilky a náměty k procvičování zrakových, 
rozumových, sluchových, pohybových a gra-
fomotorických dovedností. Úkoly byly roze-
sílány podle věku dětí. Nezapomínalo se ani 
na děti s odkladem školní docházky. 

Učitelky potěšila zpětná vazba a reakce někte-
rých rodičů. Pomocí sociálních sítí rodiče posí-
lali videa, fotky, hotové pracovní listy i pozdravy 
od dětí. Zkrátka, zapojili se všichni, aby školka 
byla připravená pro ty nejdůležitější – děti.

Kolektiv MŠ Holanova

Koloběžka je podle odborníků na sport 
a  volný čas ideální sportovní aktivitou 
i  pro pohybově méně nadané děti. Stří-
dání nohou při jízdě kompenzuje jed-
nostranné přetížení pohybového apa-
rátu a  navozuje propojení pravé a  levé 
hemisféry v mozku.

Naše škola se rozhodla navázat part-
nerství s výrobcem koloběžek Kostka. 
Bylo zakoupeno 25 koloběžek z  projek-
tu (i díky vstřícné nabídce firmy Kostka) 
a  dalších 22 bylo škole pro účely vzdě-
lávání a  sportování dětí zapůjčeno. Ze 
školy by se mělo stát i  vzdělávací cent-

rum tohoto sportu.

Takže, až potkáte skupinu dětí na ko-
loběžce, tak jsou to buď žáci naší školy 
nebo sportovní oddíly, kterým se kolo-
běžky budou půjčovat.

Petr Mudra
Foto: Petr Marcinov 

Tělák (na koloběžce) nás baví 

Trénink mladých fotbalistů

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves
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Čištění řeky Bělé
„Nejdříve si zameť před vlastním pra-
hem.“ Tohoto přísloví se drželi vodáci 
z  Jesenicka i  když pravověrný vodák 
do řeky nic nepatřičného nehodí. Sice 
ne s košťaty, ale s loděmi a rukavicemi 
se 10. května 2020 více než 30 vodáků 
z  oddílů Klub vodáků Jeseník a  H2O 
Raft Team Jeseník vrhlo uklidit část 
řeky Bělé. 

Rozděleni do čtyř skupin prošli (o  jízdě 

zde nemůže být řeč) a  vyčistili úsek od 
restaurace Lama v  Adolfovicích až na 
konec České Vsi. Lodě se pod náporem 
odpadu nořily do vody a  případná ma-
nipulace s nimi byla obtížná. Je neuvěři-
telné, co lidé dokáží do řeky naházet. Že 
by to tam odfoukl vítr je takřka nemožné, 
jelikož největšími úlovky byly pneumati-
ky, jak od nákladních, tak i osobních aut, 
dále jízdní kola, lyže, koloběžka, videore-
kordér, stolní počítač, dvacetikilová posi-
lovací činka, dětská odrážedla, koberce, 
střešní krytina, oblečení a  plasty všeho 
druhu. V  konečném součtu toho bylo 

více než tuna a půl odpadků, které nedo-
brovolně skončily v řece. 

Veliké díky zde patří Povodí Odry, které 
vše nechalo odvézt, a  společnosti SUEZ, 
která poskytla pytle, do kterých se od-
pad ukládal. Také děkuji všem, kterým 
stav řeky nebyl lhostejný a místo nedělní 
procházky nebo odpočinku šli tahat ně-
kdy opravdu nechutné věci z koryta naší 
krásné říčky Bělé. 

Za Klub vodáků Jeseník
Jiří Černěnko

Milí českoveští, tyto řádky píši v době, 
kdy si připomínáme 75 let od konce II. 
světové války. Ne že bychom tak neči-
nili každý rok, ale tentokrát mám pocit, 
že si památku padlých za naši svobodu 
uvědomujeme více než kdykoliv jindy. 
Alespoň tak to cítím já. 

Snad za to může zákeřný a neviditelný ne-
přítel v  podobě nového typu coronaviru, 
který ohromil doslova celý svět. Přiznejme 
si, kdo z nás si připouštěl nebezpečnost ná-
kazy s jejími nedozírnými následky? Necítíte 

to podobenství s dobou, kdy se k moci do-
stal zpočátku nenápadný človíček, jenž po-
sléze zfanatizoval národ, který neváhal ve 
jménu Třetí říše vraždit, vyhlazovat a zdeci-
movat ostatní národy včetně našeho? 

Nemám právo hodnotit dějiny, mohu jen 
vyjádřit svůj osobní názor. Jsem vděč-
ná, že v  pravou chvíli naše vláda zavedla 
opatření, která se mnohým nelíbila. Přes-
to jsme na tom byli mnohem lépe než naši 
předci v době nacistické hrůzovlády, kte-
ří zažili i  stanné právo. Věřte, že jen díky 

nouzovému stavu se náš život začíná vra-
cet do normálních kolejí. Zda se striktní 
nařízení nebudou opakovat, záleží na kaž-
dém z nás. „Všeliké kvaltování toliko dob-
ré pro hovada jest“ – Jan Ámos Komenský.

V  duchu citátu učitele národů přistoupi-
li k  realizaci oblíbeného projektu Hvěz-
dy a  hvězdičky na podporu ZUŠ Jeseník 
také jeho pořadatelé. Soukolí hudebně 
dramatického kola se poprvé roztočí v je-
senické Kapli 26. srpna 2020 v  18 hodin 
prostřednictvím Opery s láskou. Citovaný 
večer se uskuteční s  omezeným počtem 
diváků a  v  souladu se všemi hygienický-
mi opatřeními. Vystoupí nejen patronka 
Hvězd a  hvězdiček, sólistka Zlaté kap-
ličky, mezzosopranistka Michaela Zajmi, 
ale také sopranistka Kristína Zelenáková, 
tenorista Jakub Rousek, basista Michael 
Kubečka, klavíristé Jana a Jiří Hrubí a část 
Ženského pěveckého sboru Radost a Dět-
ského pěveckého sboru Běláčci z Bělé pod 
Pradědem. Večerem vzdáme hold nejen 
dvěma jubilantům, profesorce Věře Lej-
skové, jež 1. října oslaví 90 let a třicetileté 
společnosti Fenix Group, ale také všem, 
kteří nám pomohli překonat úskalí co-
ronavirové krize. K  slavnostní atmosféře 
přispěje zasvěcený a citlivý projev televiz-
ního a rozhlasového komentátora Václava 
Žmolíka. Informace o  celém projektu na-
jdete na www.melodiaart.com. 

Viola Králová
Foto: archiv Melodiaart

Hvězdy a hvězdičky všem lidem dobré vůle

Opera s láskou, foyer Sanatoria Priessnitz – červenec 2019

foto: Jiří Černěnko
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Příprava druhé 
válečné expozice

Jsou to již čtyři roky od chvíle, kdy si 
první návštěvníci přišli prohlédnout 
expozici o  zajateckých táborech v  mu-
zeu obce. Za tu dobu jsem měl možnost 
seznámit se se spoustou úžasných lidí. 
Vypátrat dávno zapomenuté příběhy, 
které tak znovu mohli spatřit lidé z ce-
lého světa. 

Záměrně píšu z celého světa, protože tuto 
expozici navštívila milá návštěva z Dallasu 
ze Spojených států amerických, rodiny vá-
lečných zajatců z Anglie a také rodiny za-
jatců z  Nového Zélandu. V  letošním roce 
je očekávána návštěva Jonathana Granta 
s rodinou, jehož otec Percy byl válečným 
zajatcem z komanda E-446 ve Zlatých Ho-
rách. Britští zajatci z tohoto komanda byli 
nasazeni na práci ve firmě Rudolf Friedl 
a  syn (Marmeladen fabrik, Obstverwer-
tungsindustrie), kde zpracovávali ovoce. 
Přislíbená je i  návštěva z  Velvyslanectví 
Nového Zélandu z Berlína. 

Brzy by měla vyjít kniha mapující zajetí 
v  okrese Jeseník v  období druhé světo-
vé války, kterou společně připravujeme 
s Pavlem Macháčkem. Je tak položen sluš-
ný základ pro dlouhodobější činnost.

Už delší dobu jsem však přemýšlel, jak 
ještě více zpestřit tuto expozici i  dalším 
nadšencům o  válečnou historii. A  tento 

projekt mi také dlouho ležel v „šuplíku“. 
My přece máme také své hrdiny, válečné 
veterány. Ti svým rozhodnutím stát se 
vojákem, nejenže rozhodli o volbě svého 
povolání, ale zároveň stvrdili své poslání 
přísahou, která je zavázala nasadit i  svůj 
život.

Podrobně tak zpracovávám další materiá-
ly pro druhou expozici, která bude věno-
vaná novodobým válečným veteránům. 
Tato expozice bude ukazovat jednotlivé 
mise od roku 1990 po současnost. Také 
všechny naše kluky, kteří se ze zahraniční 
mise už nikdy nevrátili a  příběhy veterá-
nů, které mě pro tuto expozici inspirovaly. 
Jirkovi „Regimu“ Schamsovi, který absol-
voval mnoho zahraničních misí, se stala 
osudnou ta v  jihoafghánském městečku 
Gerešk 17. března 2008, kdy doprovázel 
skupinu dánských humanitárních pra-
covníků. Byl zasažen střepinou do hlavy 
při útoku sebevraha. Zůstal upoután na 
vozík, ale věnoval se charitativním akcím 
a jeho příběh mnoho lidí inspiroval. Bohu-
žel 7. ledna 2015 po těžké nemoci umírá. 
Druhým obrovským bojovníkem je Lukáš 
Hirka, který byl 7. září 2012 při raketo-
vém útoku na základnu Shank v  provin-
cii Lógar vážně zraněn desítkami střepin. 
Dva měsíce jej lékaři udržovali v umělém 
spánku a  připravovali rodinu na nejhor-
ší. Lukáš, jeho rodina ani lékaři tento boj 
nevzdali. V  roce 2018 byl Lukáš schopen 
opustit vozík.

Před těmito lidmi smekám a  jejich příbě-
hy je potřeba šířit dál. To je důvod, proč 

vznikne druhá expozice. Na tomto projek-
tu mi velice pomáhají rodiny válečných 
veteránů i  váleční veteráni sami. Moc 
bych jim chtěl poděkovat. Děkuji Petře 
Schamsové, Jiřímu Hirkovi, Martinu Bry-
nychovi, Janu Kinclovi a dalším.

Roman Janas

Provoz muzea  
naší obce
Provoz v  muzeích celé naší republiky 
byl znovu povolen od 11. května 2020. 
Muzeum naší obce bude otevřeno kaž-
dou sobotu od 13.00 do 17.00 hod. 
Mimo uvedenou dobu je možno si do-
hodnout prohlídku telefonicky: Ing. 
Milena Novotná 777591794, PaedDr. 
František Svačina 724146455, Roman 
Janas 739306506.

V  prvním patře muzea obce najdete ex-
pozici zajateckých táborů II. světové války 
a  expozici o  historii naší obce, která byla 
doplněna ukázkou třídy ze čtyřicátých let 
20. století z  lavic věnovaných Obecním 
úřadem v Uhelné a velkou klubovnu. Pod-
kroví bývalé školní jídelny naší obecné 
školy je také přístupné veřejnosti. Jsou 
zde vystaveny historické psací a šicí stro-
je vyráběné od roku 1900, více než pa-
desát modelů letadel a  bojových vozidel 
z  obou světových válek zapůjčených od 
špičkových modelářů. Dále je zde velká 
a  unikátní sbírka rozličných historických 

předmětů věnovaných občany naší obce. 
Skupina pod vedením Ing. Mileny Novot-
né připravuje stálou výstavu obrazů malí-
řů z naší obce. 

Přijďte a přineste i vy staré, pro vás již ne-
potřebné, předměty a  obrazy od malých 
do nástěnných skříněk až po větší do pří-
borníků a  stojanů. Předání je možno do-
hodnout i telefonicky na výše uvedených 
kontaktech. Pří prohlídce platí dodržování 
stávajících hygienických opatření.

Zve Spolek pro Českou Ves 

Lukáš Hirka v červnu 2018  
– šest let po těžkém zranění
Foto: Petr Toman

Ústřední vojenská nemocnice 
Střešovice – Lukáš Hirka s maminkou
Foto: archiv rodiny

Jiří Schams byl před svou smrtí pro 
Lukáše velkou oporou
Foto: archiv rodiny



10 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ
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Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

V R A D I L
Ý E N V Z Ě

S Z A E L N

P R O T E I N Y Á A R Y
L P L Ř R D O A K K K A

E C N E V N I Š T A N Y

T C Z D O I U Č R A I O

O I T N Á P R D N A L K
M Y D O R Z O A K O B B

S R T S L V

T E O Á O D
K L O P Y M

ANANAS, BLATA, BLINKR, DOTEK, 
DRAKY, INDIANA, INVENCE, KLANDR, 
KLOPY, LEOPOLD, MIZERIE, MOTEL, 
OLOVO, POROTCE, PROTEINY, PUŠKA, 
RADIL, REZERVOÁR, TKÁNĚ, VLÁKNO, 
VÝSTŘEDNOST, ZNAKY, ZRODY

VE ŠKOLE SE PTÁ PANÍ 
UČITELKA: „PEPÍČKU, JAK 
POZNÁŠ TŘEŠEŇ OD JABLONĚ?“ 
„PODLE PLODŮ.“ „DOBŘE, 
A KDYŽ PLODY JEŠTĚ NEMAJÍ?“ 
PEPÍČEK ODPOVÍ: „..................... 
(TAJENKA).“
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Vzpomínka 
Dne 6. června 2020 uplyne jeden 
smutný rok od chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná manželka, ma-
minka a babička paní Jitka Veľká. S lás-
kou stále vzpomínají manžel Milan, 
syn Martin, dcera Vendula, vnuci Jiří, 
Dominik a Matyáš. 

Děkujeme všem za tichou vzpomínku.
Foto: archiv rodiny 

Krimi Česká Ves
Ohrožoval sebe i dítě – Přestupku v dopra-
vě se dopustil dvaačtyřicetiletý muž, když 
ve svém vozidle přepravoval nezletilé dítě, 
které nebylo připoutáno bezpečnostním 
pásem. Ani sám řidič bezpečnostní pásy ne-
použil, přitom pásy v kombinaci s airbagem 
mnohonásobně zvyšují pravděpodobnost, 
že při dopravní nehodě v  obci vyváznete 
bez zranění. Za to, že se před jízdou připou-
tají děti do osmnácti let zodpovídají právě 
řidiči.

Dostal pěstí – Nepříjemný zážitek prožil tři-
atřicetiletý muž, který byl ve večerních hodi-
nách napaden ze strany neznámého muže. 
Dle sdělení policii měl napadený dostat dvě 
rány pěstí do obličeje. Kdo je agresorem in-
cidentu v současné době řeší policie.

Drogy za volantem – Další dva případy ři-
dičů pod vlivem drog řeší jeseničtí policisté. 
Při dopravní kontrole se u  řidičů prokázala 
přítomnost amfetaminu, popřípadě me-
tamfetaminu. Tato látka obsažena převážně 
v pervitinu za volant rozhodně nepatří. Obě-
ma hříšníkům byl na místě odebrán řidičský 
průkaz. Třetí řidič raději odmítl test na dro-
gy, i test na přítomnost alkoholu. Za to může 
počítat s tím nejpřísnějším trestem, a to zá-
kazem řízení až na dva roky a pokutou do 50 
tisíc korun. 

Páté přes deváté
• Obec po sedmi letech používání vy-

měnila po schválení Zastupitelstvem 
obce obecní osobní vozidlo. Novým 
vozidlem je ekologická Toyota.

• V Českoveském zpravodaji se můžete 
setkat s  novou rubrikou Knihovnické 
okénko, v  níž vám naše knihovnice 
budou představovat nejen jimi do-
poručené knihy pro děti a  dospělé, 
ale také informovat o  novinkách či 
chystaných akcích. Věříme, že vás toto 
okénko potěší.

• Kvalitní kompost ze zpracované zeleně 
od občanů a  z  obecních ploch bude 
i v letošním roce nepravidelně ukládán 
vedle panelové cesty v  bývalém za-
hradnictví. Tuto černou hlínu si můžete 
odebírat v přiměřeném množství. 

• Vážení občané, rádi bychom pro vás 
připravili novou rubriku. Jen váš zájem 
může rozhodnout, zda se uskuteční či 
nikoli. O co jde? Na e-mailovou adre-
su redakce@cves.cz můžete od této 
chvíle psát jakýkoliv svůj dotaz, ná-
vrh, připomínku, na kterou byste rádi 
dostali od obce odpověď. Tyto otázky 
budou předány příslušným pracovní-
kům a  společně s  jejich odpověďmi 
budou uveřejněny vždy v  následují-
cím čísle zpravodaje. Jelikož odpověď 
nedostanete ihned, ale až v některém 
z čísel zpravodaje, nelze tento e-mail 
použít k  řešení problémů, které ne-
snesou odklad. Co je důležité – tyto 
otázky budou anonymní a  nikde tak 
nebude zmínka o tom, kdo daný do-
taz položil. Tak neváhejte a ptejte se, 
budeme se těšit.

-red-

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: pixabay.com

Foto: pixabay.com

V MĚSÍCI BŘEZNU, DUBNU A KVĚTNU 
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

• Eva Doleželová 
• Anna Juřicová 

• Miluška Zavadilová 

• Anna Sokolová 
• Milan Hudec

• Miloslava Cafourková 
• Jaroslav Havlovič 

• Bruno Ertelt 
• Eva Fedorová
• Josef Fedora

Společenská kronika 

Foto: pixabay.com

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte

V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a  soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu ob-
čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(nařízení Evropského parlamentu a  Rady 
(EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v souvislosti s vaším jubileem nebo naroze-

ní vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 
v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně 
na adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánské-
ho 341, 790 81Česká Ves, paní Lucie Malá, 
e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves
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Vodorovně
A. kosmická loď, peněžní schodek, stuha
B. český zpěvák a porevoluční politik, český 

herec, moře (A-Á)
C. nula, německé město, systém brzd, 

hebrejské ženské jméno, stovky
D. rudné doly, pracovat se sklem, 

samohláska, unikát, kyslík
E. pozornost, 1. ČÁST TAJENKY, komerční 

banka 
F. cizí mužské jméno, slovenské zvratné 

zájmeno, pravoslavní duchovní (É-E), 
křížený velbloud 

G. dánský plochodrážní jezdec, otop, značka 
českého sportovního oblečení

H. planeta, norské jezero, chytat
I. slovensky zpívání, čajová růže, sportovní 

klub, sportovci
J. mužské zpěvné hlasy, reklamní snímek, 

zn. kotlů
K. akvarijní rybka, vzdělat, zubní potah
L. anglicky jeřáb (V-W), 2. ČÁST TAJENKY, 

bývalý obchodní dům
M. maďarská vesnice, aviváž, ovčí vlna, tady
N. SPZ Jihlavy, děliti na kousky, město 

v Texasu, es
O. filmový mimozemšťan, uznávaný umělec, 

stánek, tuna

Svisle
1. harmonika, škrtí
2. hudební žánr, část Prahy, americké 

prasátko, zn. času
3. ohon, severočeské město, iniciály herce 

Kostelky
4. největší cit, televizní společnost (W-V), 

velká místnost
5. starořecká mince, předpona v „nutričním 

výrobku“, roční období
6. MPZ Makedonie, přijímat s radostí, 

francouzský maršál (Michel), bývalý 
ministr zemědělství

7. papoušek, části seker, píti pomocí sosáku 
8. nadutec, primáti, první umělá družice
9. díl, měnová jednotka Indie, vozidlo pro 

miminko
10. chem. zn. osmia, příbytek antoušků, 

společenská hra 
11. patřící mourovi, anglicky s.r.o., kulisový 

tlumič hluku, předložka
12. anglicky aktivní, klobouk, Mohamedův 

přítel
13. řadová číslovka, vyrobila v troubě, vysoká 

karta (pozpátku)
14. druh květenství, ruská řeka, topinka, 

označení českých letadel
15. španělská královna, otočka, náplň do 

pera

Tajenka:

Vůbec první hasičská zbrojnice stála zhruba v místech, 
kde je dnes ………. u obchodu Jednota.

Pomůcky: HAVK, LTD, NEY, OLSEN, RIEN, TKU, URA 

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.06.2020.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 4/2020: …márnicí…bytem pro hrobníka
Vylosován byl: Jan Kaděra, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Přátelství je součást lidského štěstí.“
Jan Werich


